
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 – Nº 1760 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 155/2021 

ALTERA A PORTARIA 124/2021 QUE DESIGNA O ENCARREGADO 

GERAL PARA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a portaria nº 124/2021 para designar o servidor 

EMERSON CEREZA SOUZA para atuar como Encarregado Geral de 

Proteção de Dados Pessoais, no município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos 19/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 156/2021 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR BRUNO 

LOUREIRO SABADINI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor BRUNO 

LOUREIRO SABADINI – Cargo: Motorista II, matrícula 005174, tipo de 

vínculo: estatutário, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de 

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 

3590, de 18 de outubro de 2021, pelo período de 15/10/2021 a 

03/11/021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0085 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, § 1º, inciso II, da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa Constitui objeto do presente a 

contratação da empresa PODIUM VEÍCULOS LTDA, contratação de 

empresa para revisão do veículo Modelo FIAT/MOBI LIKE, placa 

RQM6I89, FIAT, para atender a Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social. O valor global do presente contrato é de R$ 

409,52 (quatrocentos e nove reais e cinquenta e dois centavos), 

conforme planilha orçamentária. A presente contratação tem início em 

22 de outubro de 2021 a 31/12/2021. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de outubro de 2021. 

 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1760 Página 2 de 03 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0085 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, § 1º, inciso XVII, 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa Constitui objeto do presente 

a contratação da empresa LIDER B. H. VEICULOS S.A, contratação de 

empresa revisão do veículo Modelo CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7, placa 

RQM9E56, atendimento a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social. O valor global do presente contrato é de R$ 660,00 (seiscentos e 

sessenta reais), conforme planilha orçamentária. A presente contratação 

tem início em 26 de outubro de 2021 a 31/12/2021. 

Vargem Alta/ES, 26 de outubro de 2021. 

 

________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0088 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, § 1º, inciso II, da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa Constitui objeto do presente a 

contratação da empresa EDUARDO FADINI SILVESTRE ME, 

contratação de empresa aquisição de maquina de lavar roupas, para 

atender ao Abrigo Institucional “ Glauber Coelho”. O valor global do 

presente contrato é de R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais 

e cinquenta centavos),  conforme planilha orçamentária. A presente 

contratação tem início em 27 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 

2021. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de outubro de 2021. 

 

_________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

          AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CidadES: 2021.071E0700001.09.0087 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa MASTER DE CACHOEIRO 

MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIRELI,  para 

Aquisição de mobiliários, para atender a Secretaria Municipal de 

Administração, considerando a necessidade para equipar 

adequadamente setores da Secretaria Municipal de Administração, uma 

vez que o setor de Recurso Humanos está passando por modificações 

devido a implantação no Novo E-social, sendo necessário aumento de 

servidores para atendimento de todas as demandas. Justifica-se ainda, 

que a aquisição dos referido bens tem o objetivo de proporcionar 

condições ideiais para o desenvolvimento das atividade, bem estar e 

acolhimento aos servidores e municípes que frequentam as repartiçoes 

públicas,  com início em 27/10/2021 e término em 31/12/2021, com valor 

global de R$ 1.369,00 (um mil trezentos e sessenta e nove reais). 

Vargem Alta/ES, 27 de outubro de 2021. 

 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 051/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar os 

seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1760 Página 3 de 03 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO:  ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

09 931 FABRICIO LOVATTI 

DALLECRODE 

(apresentou termo de 

desistência) 

10 346 CINTIA DEMARTINI NUNES 

SANT’ANNA 

 

Vargem Alta, 27 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 088/2021, de 26 de outubro de 2021.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais 

à servidora Janete Vilela da Paschoa,, cargo Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD IV, matrícula funcional 01337,  para 

desenvolver projetos pedagógicos voltados cultura Afro-brasileira e 

Africana, a serem aplicados nas escolas da Rede Municipal de Ensino 

de Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 04/10/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


